

Kościoły i związki wyzn. o tolerancji i demokracji

Autor tekstu: **Wojciech Pawlik**

Ostatnią grupę pytań zawartych w ankiecie dotyczyła tego, jak mniejszościowe kościoły i związki wyznaniowe postrzegają polską demokrację (w aspekcie swobód religijnych).

Okazuje się, że pomimo zgłaszanych wcześniej zastrzeżeń i uwag krytycznych respondenci instytucjonalni generalnie uważają, że mają w Polsce swobodę działania [1].

Bardziej krytycznie oceniają oni przestrzeganie w Polsce konstytucyjnej zasady wolności sumienia i wyznania [2], a jeszcze bardziej krytycznie przestrzeganie w Polsce zasady równości kościołów i związków wyznaniowych wobec prawa [3].

Widzimy więc, że kościoły i związki wyznaniowe oceniając funkcjonowanie zasad demokratycznych w wymiarze życia religijnego biorą pod uwagę nie tylko zakres swoich praw i wolności, ale też, że porównują je z innymi kościołami. Pozycja, jaką zajmuje w polskiej kulturze, społeczeństwie i prawie Kościół rzymskokatolicki sprawia, że kościoły te czują się czasami marginalizowane, zagrożone lub co najmniej nie równouprawnione.

Czy rzutuje to na ich generalną ocenę demokracji i tolerancji religijnej w Polsce? Ocena ta jest raczej umiarkowana, przy czym nieco wyżej ocenia się Polskę jako kraj demokratyczny [4] niż jako kraj — jeśli chodzi o religię — tolerancyjny [5].

Przypisy:

[1] "Zdecydowanie tak" - 5 odpowiedzi, "raczej tak" - 21, "pod pewnymi względami tak, pod pewnymi nie" - 9, "raczej nie" - 1, "zdecydowanie nie" -1.

[2] "Zdecydowanie tak" - 1, "raczej tak" - 15, "pod pewnymi względami tak, pod pewnymi nie" - 14, "raczej nie" -2, "zdecydowanie nie" - 3, "trudno powiedzieć" -2.

[3] "Zdecydowanie tak" - 0, "raczej tak" -10, "pod pewnymi względami tak, pod pewnymi nie" - 9, "raczej nie" -5, "zdecydowanie nie" -9, "trudno powiedzieć" -3.

[4] "Zdecydowanie tak" - 4 odpowiedzi, "raczej tak" -13, "pod pewnymi względami tak, pod pewnymi nie" - 2, "raczej nie" - 2, "zdecydowanie nie" - 2, "trudno powiedzieć" - 1.

[5] "Zdecydowanie tak" - 1 odpowiedź, "raczej tak" - 5, "pod pewnymi względami tak, pod pewnymi nie" - 15, "raczej nie" -7, "zdecydowanie nie" - 7, "trudno powiedzieć" - 1.

Wojciech Pawlik

Doktor z Instytutu Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego

[Pokaż inne teksty autora](#)

(Publikacja: 31-10-2003)

[Oryginał.](http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,2860) (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,2860>)

Contents Copyright © 2000-2008 Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym,

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl